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 اول فصل

 کلیات و مفاهیم

 

اعتیاد به مواد مخدر یکی از معضلات بهداشتی، روانی و اجتم اعی جه ان کن ونی اس ت.     

و  (WHOالمللی خصوصاً سازمان بهداشت جه انی   های بینآمارهای منتشر شده سازمان

یش فزاینده مصرف این م واد در س طح جه ان اس ت. تنه ا      سازمان یونسکو حاکی از افزا

ه ای اقتص ادی،   هاست. عواقب و خسارتتفاوت موجود بین کشورها در الگوی مصرف آن

بهداشتی، روانی و اجتماعی اعتیاد بر کسی پوشیده نیست. اعتیاد بیم اری اس ت ک ه ب ا     

د مخ در و...(. در ای ن   سایر جرائم نیز رابطه دارد  قتل غیرعمد، جرائم مالی، قاچ ا  م وا  

ه ای  ش ود، س پا اق دامات و برنام ه    بخش ابتدا مفاهیم عم ده در اعتی اد تعری ف م ی    

های روانی و شود. یکی از آسیبپیشگیری، درمان و کاهش آسیب اعتیاد توضیح داده می

تواند بنیان زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی و فرهنگی ی ک  اجتماعی که به راحتی می

ت کند، اعتیاد است. اعتیاد همواره مشکلات متعددی از جمله افت س لامت  کشور را سس

ه ای  های خانوادگی و اجتماعی، از دست رفتن فرصتومیر، آسیبعمومی، افزایش مرگ

 آموزشی و شغلی، مشکلات قضایی و... به همراه داشته است. امروزه گرایش به اعتیاد در

شود در حال حاضر، هروئین، الدین محسوب میهای وترین نگرانینوجوانان یکی از بزرگ

کش د و باع ث از   هزار نفر را در جان م ی  2000کوکائین و سایر موادمخدر سالانه حدود 
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ش ود. اعتی اد ب ه م واد     ها و بدبختی هزاران نفر از مردم دیگ ر م ی  هم پاشیدگی خانواده

ل ب ر رفتاره ا و   گونه مفهوم پردازی شده است: نقطه پای ان فق دان پیش رونده کنت ر    این

ه ای مش و    گونه مواد ممکن است با فق دان کنت رل اجرای ی ب ر ع ادت     مصرف وسواس

پ ذیری  ترین زمان برای آسیباند که خطرناکناسازگار همراه باشید. مطالعات نشان داده

بیشتر نسبت به پدیده مصرف مواد مراحل انتق الی زن دگی اس ت. در اوای ل دبیرس تان،      

اجتماعی متعددی از جمله کنار آمدن و ارتباط ب ا   –ا و مسائل روانی هنوجوانان با چالش

شوند. در واقع، در اوایل نوجوانی است که افراد برای اولین ب ار  رو میگروه همسالان روبه

ه ای تربیت ی و   ش وند. در ط ول دوره دبیرس تان نی ز ب ا چ الش      با موادمخدر مواجه می

تواند به مصرف سیگار، مش روبات الک ی و   که میاند شناختی و اجتماعی خام مواجهروان

 (.1۴01سایر مواد بینجامد  میری و روشن بخت، 

بین ی کنن ده کیفی ت زن دگی     اند که پیشپژوهشگران عوامل زیادی را مشخص کرده

مقایس ه   توان به عملکرد شخصی، ایمان و معنویت شخص ی، باشید. از جمله میافراد می

و حمایت اجتماعی درک شده توس ط ف رد اش اره ک رد.     شرایط گذشته و کنونی زندگی 

سوءمصرف مواد یک الگوی غیرانطباقی مص رف م واد اس ت ک ه در آن ف رد ب ه مص رف        

نامناسب مواد پرداخته و این مسئله منجر به آسیب جدی عاطفی، شناختی و رفتاری در 

نطب اقی  شود. همچنین، وابستگی ب ه م واد نی ز الگ وی غیرا    محل کار، مدرسه و خانه می

مصرف مواد است که باعث آشفتگی و آسیب جدی در فرد مصرف کنن ده ش ده و ب ا دو    

کن د. اعتی اد عام ل ب روز بس یاری از      و علامت ترک ماده تظ اهر م ی   علامت تحمل دارو

ه ای خ انوادگی و ف ردی اس ت. گس ترش روزاف زون       های اجتم اعی و نابس امانی  آسیب

ه به تأثیرات روحی، روان ی، اخلاق ی و اجتم اعی،    وابستگی و اعتیاد به مواد جدید با توج

ه ای  زایی مانن د ت نش در نق ش   کند و به رفتارهای آسیبخانواده و جامعه را تهدید می

گری، رفتارهای کج رو و در م وارد ح اد و ب ه     گردی، تکدیخانوادگی، ولگردی و خیابان

شود. اعتیاد منجر می ویژه در موارد اعتیاد دانش آموزان، به انحراف جنسی و خودفروشی

باشید که گستره جه انی یافت ه   اجتماعی می –های بهداشتی و روانی ترین چالشاز مهم

است. کشور ایران نیز، به دلایل متعدد فرهنگی و جغرافیایی دارای شرایط بحرانی اس ت.  
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ها حاکی از آن است که مصرف سیگار، مشروبات الکلی و سایر م واد  نتایج برخی پژوهش

ه ای اخی ر اف زایش داش ته اس ت. اف زایش       بین دانشجویان جوامع مختلف، در ده ه در 

گرایش جوانان به مواد بسیار نگران کننده است، زیرا اگر افرادی ک ه مص رف م واد را در    

دهن د.  ه ای آین ده نی ز ادام ه م ی     کنند، به مصرف آن در سالهای جوانی آغاز میسال

عتیاد در ایران مسئله جدی و روبه رشد است؛ به های اخیر حاکی از آن است که ابررسی

رسد. از آنجایی که کیفیت زندگی به عنوان یک نفر می 1000نفر از هر  3به  ای کهگونه

ه ای  عامل مهم و مرکزی در بهبودی از اعتیاد، شناخته شده است. همچنین هدف برنامه

انی، قطع وابستگی به مواد درمهای دارویی و روانزدایی، درماندرمان فردی از جمله سم

و بازگرداندن فرد معتاد به چرخه زندگی اجتماعی، فردی، خانوادگی، تحص یلی ک اری و   

ارتقای کیفیت زندگی است. تضمین ایجاد و حتی ت داوم ب ه درم ان نیازمن د توج ه ب ه       

ه ای پیش گیری، ت داوم    عوامل تهدید کننده زندگی معتادان است؛ بنابراین ت دوین برنام ه  

گذاری در سطح کلان، نیازمن د توج ه ب ه مس ئله کیفی ت      ند درمان و هرگونه سیاستفرآی

زندگی و عوامل مرتبط با زندگی نوجوانان و جوانان مراجعه کننده جهت ترک اعتیاد است؛ 

رسد که این قشر حساس، از نظر کیفیت زندگی غرب ال ش ده و   بنابراین منطقی به نظر می

 (.1۴00 ابراهیمی قریه عباس، تر سو  داده شوند برای مداخلات درمانی اختصاصی

ها در هنگام گرفتاری به حمایت دوستان و اطرافیان خ ود نی از دارن د ت ا     همه انسان

احساس امنیت کنند؛ لذا هرچه میزان سرمایه اجتماعی و حمایت دیگران بیش تر باش د،   

شخص بیش تر ب ه   شود که هنگام مشکلات امیدواری نیز بیشتر است. امیدواری باعث می

خدا و حمایت دیگران امید داشته و کمتر ب ه س رام م واد ب رود. دلای ل مختلف ی ب رای        

گرایش به انواع مواد مخدر وجود دارد. برخی افراد ب رای پذیرفت ه ش دن در جامع ه ب ه      

تر و ب ه روز ت ر جل وه    کنند خود را رشد یافتهروند و برخی دیگر سعی میسمت مواد می

(. 1388برن د  ابوالقاس می و همک اران،    ی تسکین خود به مواد پناه میدهند و برخی برا

ای گرایش به مصرف مواد مخدر توافق خاصی وجود ندارد، به ط وری  در مورد علل ریشه

ه ای  که عوامل مرتبط با مصرف و سوءمصرف مواد متعدد و متنوع هستند و شامل زمینه

ای مانن د  ش ود. در جامع ه  محیطی می های خانوادگی و عوامل، اجتماعی وفردی، ویژگی
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ایران اعتیاد از مرز مسئله و پدیده اجتماعی گذشته، تنها به عنوان یک انحراف نیز نبای د  

تلقی شود، اعتیاد بحرانی اجتماعی برای ایران است که اگر به آن رسیدگی نشود، انواع و 

زدیک ب ه دنب ال خواه د    ای نها و مشکلات اجتماعی را در آیندهاقسام انحرافات، بیماری

 (.1۴00داشت  تکسیبی، 

 تعريف اعتیاد
گی ر انس ان ب وده اس ت. بیم اری اعتی اد       ای نیست و از دیرباز گریب ان مشکل تازه اعتیاد

ی سنگین خود را از سر انسان برنداشت و در تمام ای ن چن د ه زار س ال     وقت سایههیچ

سیستم مغز، شامل پاداش، انگیزه و همراه انسان باقی ماند. اعتیاد اختلال مزمن عملکرد 

ش ود.  حافظه است. اعتیاد منجر به میل جدید بدن به یک رفتار یا ماده مخدر خاص م ی 

شود و ممکن است ف رد، ب ه ی ک رفت ار     در واقع تعریف اعتیاد به مواد مخدر محدود نمی

 خاص اعتیاد داشته باشد.

 فرد مبتلا به اعتیاد:

 ر اعتیادآور یا ترک آن نیست.قادر به دوری از مواد یا رفتا 

 .کنترلی روی خود ندارد 

 .اشتیا  شدیدی به مواد یا رفتار اعتیادآور دارد 

 ساز رفتار خود آگاهی ندارد.نسبت به پیامدهای مشکل 

کند. افرادی که اعتیاد با گذشت زمان، اعتیاد در زندگی روزمره فرد اختلال ایجاد می

ها، اعتی اد  کنند. علاوه بر این دورهفیف را تجربه میهایی از مصرف شدید و خدارند دوره

شود. همچنین این اف راد اغل ب ب ه مش کلات جس می و روان ی       با گذشت زمان بدتر می

 (.1393شوند  حاجی لو، دائمی یا مشکلات شخصی مثل ورشکستگی مالی دچار می


